

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS  
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  
RESUMO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2019  
JULHO/2019

ART. 106 - LEI ORÇÂNICA						
DESCRIÇÃO	MÊS	EXERCÍCIO	DESCRIÇÃO	EMPENHADO MÊS	EMPENHADO EXERCÍCIO	LIQUIDADO EXERCÍCIO
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	65.893.687,34	459.581.690,08	DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	60.044.847,00	439.460.008,71	392.864.127,05
RECEITAS CORRENTES	65.348.650,86	439.553.241,38	DESPESAS CORRENTES	53.306.021,98	400.863.265,13	362.248.927,97
RECEITA PRÓPRIA	17.270.762,04	106.840.440,65	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	28.727.324,15	207.188.095,21	207.183.325,21
IPFU	4.974.167,84	32.571.132,45	APLICAÇÕES DIRETAS	25.036.877,43	161.656.878,74	161.572.108,74
IRPF	2.112.574,19	13.365.534,37	APROSENTADOURAS, RESERVA REM. E REFORMAS			
ITBI	1.788.813,40	9.662.648,93	PENSOES	0,00	0,00	0,00
ISSQN	7.065.696,84	40.133.419,99	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	2.382.096,31	13.926.550,94	13.926.550,94
TAXAS	314.416,52	3.007.858,50	OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS			
RECEITA DE VALORES MOBILIÁRIOS	209.855,60	829.242,58	SALÁRIO-FAMÍLIA			
RECEITA DE SERVIÇOS	7.581,36	1.485.199,35	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS P/ CIVIL	19.945.350,50	140.691.614,41	140.691.614,41
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	290.172,98	1.898.743,20	ORIGINAIS PATRONAIS	1.153.487,26	8.825.870,78	8.825.870,78
EXPLORAÇÃO PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO	178.892,12	1.457.398,51	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	255.943,36	1.821.962,69	1.821.962,69
MULTAS ADMINISTRATIVAS E CONTRATUAIS	301.864,36	1.931.412,84	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL - TERCEIRIZAÇÃO			
INDENZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	22.834,07	428.212,87	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	0,00	11.816.730,60	11.731.960,60
ITR	3.890,74	79.637,06	SENTENÇAS JUDICIAIS	1.300.000,00	4.527.078,42	4.527.078,42
			PESSOAL REQUISITADO DE OUTROS ÓRGÃOS	0,00	47.070,90	47.070,90
			APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMEN.	3.690.446,72	25.531.216,47	25.531.216,47
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO	15.396.899,99	113.999.832,44	ORIGINAIS PATRONAIS	3.690.446,72	25.531.216,47	25.531.216,47
ICMS	10.539.806,40	64.332.293,06	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.378.163,62	6.998.404,55	6.998.404,55
IPVA	1.761.473,86	34.233.631,55	APLICAÇÕES DIRETAS	1.378.163,62	6.998.404,55	6.998.404,55
CIDE	55.580,19	176.586,15	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	1.378.163,62	6.998.404,55	6.998.404,55
REPASSE FUNDO A FUNDO SUS	2.773.239,63	13.540.022,00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	23.200.534,21	186.676.765,37	148.147.198,21
IPI EXPORTAÇÃO	152.911,43	1.014.124,56	TRANSF. A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRAT.	127.422,41	8.214.702,39	4.677.448,86
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	109.971,19	579.710,45	CONTRIBUIÇÕES	111.851,61	1.074.442,78	698.894,24
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO	3.917,29	123.464,67	SUBVENÇÕES SOCIAIS	15.570,80	7.140.259,61	3.978.554,62
			TRANSF. A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	890,00	9.730,00	9.730,00
FUNDEB	11.536.404,75	85.191.511,75	APLICAÇÕES DIRETAS	19.027.247,41	167.679.150,21	136.153.764,13
			ORIGINAIS PATRONAIS			
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO	21.144.584,08	133.498.370,03	DÍARIAS - PESSOAL CIVIL	33.495,93	268.565,09	166.498,07
FPM	7.331.695,32	44.110.095,42	MATERIAL DE CONSUMO	2.452.101,29	17.519.163,07	8.798.750,14
FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO	103.354,73	610.662,33	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS	0,00	53.726,71	53.726,71
Lei Kandir - ICMS DESONERAÇÃO 87/96	0,00	0,00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DIST. GRATUITA	430,00	140.190,00	51.000,00
TRANSFERÊNCIAS SUS - FUNDO A FUNDO	12.009.969,62	77.346.521,86	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	281,29	193.107,19	180.131,63
TRANSFERÊNCIAS FNAS	293.012,23	970.001,14	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	8.580,00	8.580,00	8.580,00
COTA PARTE ITR	18.965,25	128.404,35	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	265.498,79	5.274.464,14	3.220.564,48
COTA PARTE CEFEM	1.229.046,10	10.050.484,64	LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA	0,00	0,00	0,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	158.536,62	282.197,88	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	13.853.562,33	123.021.689,33	103.793.138,00
COTA-PARTE ROYALTIES	2,21	2,41	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO			
			ORIGINAIS PATRONAIS	583.837,71	4.644.324,01	4.644.312,28
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS	0,00	23.086,51	DEPÓSITOS COMPULSÓRIOS			
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	5.827,16	SENTENÇAS JUDICIAIS	938.819,25	8.978.148,74	7.927.058,18
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	17.259,35	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	48.378,97	581.989,18	576.256,78
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	0,00	0,00	INDENZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	11.166,20	1.350.025,85	1.153.466,23
			CONTRIBUIÇÕES	44.371,13	490.651,92	476.651,92
			AUXÍLIO TRANSPORTE	786.724,52	5.154.524,98	5.103.629,71
			DESPESAS DE CAPITAL	6.738.825,02	38.596.743,58	30.615.199,08
RECEITAS DE CAPITAL	545.036,48	20.028.448,70	INVESTIMENTOS	2.613.123,39	23.913.013,91	15.931.469,41
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	15.871.256,13	APLICAÇÕES DIRETAS	2.613.123,39	23.849.398,42	15.867.853,92
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS			MATERIAL DE CONSUMO	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	545.036,48	4.157.192,57	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	0,00	0,00	0,00
			OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	0,00	14.853,31	0,00
			OBRAS E INSTALAÇÕES	1.406.752,60	17.073.248,93	10.688.043,95
			EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1.204.770,79	6.757.728,44	5.177.842,23
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00
			INDENZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-3.373.634,98	-28.186.047,96	INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00
			APLICAÇÕES DIRETAS	0,00	0,00	0,00
			AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00
			CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS	0,00	0,00	0,00
			AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	4.125.701,63	14.683.729,67	14.683.729,67
			APLICAÇÕES DIRETAS	4.125.701,63	14.683.729,67	14.683.729,67
			PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	4.125.701,63	14.683.729,67	14.683.729,67
RECEITAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS	1.087,12	10.578.552,22	DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS	6.266.010,84	41.948.929,93	41.948.929,93
DEVOLUÇÃO DUODÉCIMO DA CÂMARA DE VEREADORES	1.087,12	10.578.552,22	REPASSE DUODÉCIMO DA CÂMARA DE VEREADORES	1.929.934,58	12.983.607,64	12.983.607,64
			COBERTURA DO DÉFICIT PREVIDENCIÁRIO - PREVIPEL	4.336.076,26	28.965.322,29	28.965.322,29
TOTAL DA RECEITA	62.521.139,40	441.974.194,34	TOTAL DA DESPESA	66.310.857,84	481.408.938,64	434.813.656,98
DÉFICIT	3.789.718,36	39.434.744,30	SUPERÁVIT			7.161.137,36
TOTAL	66.310.857,84	481.408.938,64	TOTAL	66.310.857,84	481.408.938,64	441.974.194,34

\*\* Fonte: Relatório 04.03.99.01.01 (Receita) / 04.03.99.02.02 (Despesa) / 04.04.99.07.10 - Balanço Mensal

Cláudio Ivan Lopes Viana  
Contador/Diretor de Controladoria  
CRCRS: 050.024